com base no disposto no art.31, inciso ll, do Regimento lnterno desta Casa Legislativa,

emitir parecer quanto aos aspectos econômicos e financeiros da matéria.

Verificou-se que a proposta em questão implica compromissos

orçamentários presentes e futuros, com previsão inicial de despesas no montante de

RS 111.946,99 (cento e onze mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa e nove

centavos) para o otercício de 2025, além de abertura de crédito adicional, caso

necessário, e possibilidade de suplementagões em exercícios futuros.

Diante da relevância do impacto financeiro, e visando subsidiar uma análise